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Mésimdhénési i léndés

Detajet kontaktuese

Pérshkrimi i 1éndés

Lénda u mundéson studentéve té mésojné, dhe té
pérfitojné njohuri té mjaftueshme pér Hyrjen né
sistemin e informacionit, Strategjiné e organizatés
dhe sistemet e informacionit, menaxhimi me
sistemet e informacionit, Rrjetet, Interneti, E-
Biznesi, Menaxhimi i marrédhénieve me klient,
Baza e té dhénave té organizatés, Aplikimi i
teknologjive té reja né organizaté, Siguria pér
sistemin e informacionit, Menaxhimi i projekteve
pérmes sistemit té informacionit, marrja e
vendimeve duke u bazuar né sistemin e
informacionit et;j.

Qéllimet e léndés

Kjo léndé i ju mundéson studentéve té njoftohen
me Sistemin e Informacionit né pérgjithési dhe
réndésiné dhe rolin e menaxhimit té sistemit té
informacionit ne vecanti, Studentét té informohen
pér rolin e sistemit informatiké té biznesit,
pérparésité e sistemit informatiké, zhvillimin dhe
menaxhimin e sistemit informativé té biznesit.
Njoftimi i studentéve me domosdoshmériné e
funksionit t&¢ menaxhimit té sistemit nése déshiron
organizata qé sa mé gjaté té qéndroj né tregun e
brendshém dhe té jashtém, Studentét té njoftohen
me aspektet teknike té funksionimit té sistemit té
informacionit né organizaté, me fokus né bazén e
té dhénave, menaxhimin e punés nga top
menaxherét, pérpunimin e té dhénave pér nevoja
statistikore dhe krahasuese pér organizatén,
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Rezultatet e pritura té Pas pérfundimit té suksesshém té modulit,

mésimnxénies studenti duhet té:

e kuptoj réndésiné e aplikimit té SI né
ndérmarrje, pér ményrén e menaxhimit sa
me efikase té SI né ndérmarrje,

e zhvilloj aftési né menaxhimin e SI né
ndérmarrje, aftési e hartimit té strategjisé sé
punés sé SI né ndérmarrje, etj

e krijoj shkathtési pér té gené pjesé e ekipit té
punés menaxhuese né mbikéqyrjen e SI né
ndérmarrje,

e té jeté kompetent dhe aktiv me pjesémarrje
né ekipin e punés pér menaxhimin e SI né
ndérmartje,

e psedoj kompetenca pér te kryer njé analizé
té punés sé SI né ndérmarrje,

e té jete pjese e ekipit ge udhéheq me njé
program mbikéqyrés té SI né ndérmarrje,
et].

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e
té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej

Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike
Kontaktet me mésimdhénésit -
konsultimet
Ushtrime né terren
Kollokuiume - seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé 1 5 5
Koha e studimit vetanak té studentit (né 35
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 1 5 5
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim 3 2 6
final)
Projektet, prezantimet etj
Totali 100
Metodologjia e Ligjérata interaktive me studenté lidhur me temat e
mésimdhénies (dhe ligjéruara, orientimi né shtjellimin e materialit duke
mésimnxénies) marré raste studimi té cilat do té diskutohen né grup,

mésimi duke u bazuar né njé problem té paragqitur,
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prezantimi né gupe nga studentét dhe luajtja e roleve,
mésime praktike pér léndén dhe angazhim pér
studentin pér té prezantuar njohurit e fituara gjate
ligjératés.

Metodat e vlerésimit

(kriteret e kalueshmérisé)

Metoda (Kriteret) e vlerésimit:

e 10 pike - angazhimi ne ligjérata dhe vijueshméria,

e 20 piké - punim seminari (kollokuim), projekt
hulumtues,

e 70 pike nga dy Teste me shkrim (nga 35 pike) ose nga
provimi final,

Testi i Provimi (test me shkrim/gojé) - pérmbané 5

pyetje ne te cilat studenti duhet té pérgjigjet shkurt deri

né maksimum 15-20 rreshta,

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 pike nga

te gjitha kriteret e vlerésimit,

Mjetet e konkretizimit -
TI

Pérdorimi i tabelés klasike dhe elektronike, Interneti,
Wi-Fi, kompijuteri, projektori, PowerPoint, et;.

Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

60% Teori,

40% Praktik duke i marré parasysh vizitat praktike,
punimin e studentit i cili mund té jeté: Raste studimi,
Punim seminarik-shkencor, Projekt hulumtues,

Literatura

Literatura bazé

1. Mirdaim Axhami, PhD - “Menaxhimi i sistemeve té
informacionit”, Tirané 2014,

Literatura shtesé

1. Keneth C. Laudon , Management Information
Systems”, Prentice-Hall, Inc, 2005,

2. Edmond Begqiri, PhD - “Zhvillimi dhe menaxhimi i
sistemeve softuerike”, Prishtiné 2013,

3. Lynda M. Applegate; Robert D. Austin; Deborah L.

Soule.  “Corporate = Information  Strategyand
Management”, 2011,
Plani i dizajnuar i
mésimit:
Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Prezantimi - njoftimi i studenteve me syllabusin e
léndés,
Sistemi i Informacionit (SI) - kuptimi
Java e dyté Strategjia e organizatés dhe menaxhimi me sistemet e

informacionit,

Java e treté

Telekomunikimi dhe rrjetet, Diskutim me studentét pér
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ndarje ide pér punime seminarike - shkencore, Rast
studimi, Ese apo Projekt hulumtues,

Java e katért Interneti, Intraneti dhe extraneti Diskutim me studentét
pér ndarje ide pér punime seminarike - shkencore, Rast
studimi, Ese apo Projekt hulumtues,

Java e pesté E-Biznesi dhe Tregtia Elektronike, Diskutim me
studentét pér ndarjé ide pér punime seminarike -
shkencore, Rast studimi, Ese apo Projekt hulumtues,

Java e gjashté Organizimi i t¢ dhénave dhe i informacionit, Diskutim
me studentét dhe prezantim i punimeve seminarike -
shkencore, Rast studimi,

Java e shtaté Testii pare,

ava e teté Aplikimi i teknologjive té reja ne organizaté, Diskutim
p gJ ) g

me studentét dhe prezantim i punimeve seminarike -

shkencore, Rast studimi, Ese etj

Java e nénté Siguria pér sistemin e informacionit, Diskutim me
studentét dhe prezantim i punimeve seminarike -
shkencore, Rast studimi, Ese et]

Java e dhjeté Menaxhimi i projekteve pérmes sistemit té
informacionit,

Java e njémbédhjeté Marrja e vendimeve duke u bazuar né sistemin e
informacionit,

Java e dymbédhjeté Trendét zhvillimore né sferén e Teknologjisé
Informative dhe ndikimi i tyre né biznes,

Java e trembédhjeté SI dhe te dhénat pér nevoja statistikore dhe krahasuese

pér organizatén, Diskutim me studentét dhe prezantim i
punimeve seminarike - shkencore, Rast studimi, Ese etj

Java e katérmbédhjeté Publikimi i té dhénave nga SI, Diskutim me studentét
dhe prezantim i punimeve seminarike - shkencore, Rast
studimi, Ese etj

Java e pesémbédhjeté Testi i dyte,

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti éshté i obliguar t'i vijojé ligjératat mé rregull dhe té keté sjellje korrekte nda j
kolegéve dhe stafit té Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi interaktiv gjaté
ligiératave dhe ushtrimeve éshté e obligueshme.
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